Simo senex. Tranio seruus.

**M**elius anno hoc mihi non fuit domi.

Nequidē sc̄a vna meruerit magis.

Prandium vxor mihi per bonum dedit.

Nunc dormitum iubet me ire. minime.

Nam mihi forte visum in loco fuit

Melius: quam prandium quod solum dedit.

Volut in cubiculum abducere. eamus.

Non bonus somnus est de prandio. apage.

Clanculum ex ædibus me edidi foras.

Tota turget mihi vxor scio nūc domi.

Mostellaria.

Tra. Res parata est mala in vesperū huic seni.  
Nam & cenandū & cubandū si intrabit male.  
Si. Quo magis cogito cum meo animo.  
Si quis dotatam vxorem habet: male  
Hominem sollicitat sopor. ire dormitum  
Odio est. exequi certa res est: vt abeam  
Potius hinc ad forum: quam domi cubem.  
Atq; pollnescio: vt moribus sient  
Vestrę hę. sat scio quam me habeat male:  
Peius post hac fore quam fuit mihi.  
Tra. Abitus tuus tibi senex fecerit male.  
Nil erit: q; deorum nullum accusites.  
Te ipse iure optimo merito incuses licet.  
Tempus nunc est senem hunc alloqui me.  
Hoc habet. repperi qui senem dicerem.  
Quo dolo a me dolorem procul pellerem.  
Accedam. di te ament plurimum simo.  
Si. Saluos sis tranio. Tra. vt vales? Si. nō male.  
Quid agis? Tra. hominem optimum teneo. Si. amice facis:  
Dum me laudas. Tra. decet certe. Si. hercle te ego  
Haud bonum teneo seruum. eia mastigia  
Ameridie amisti gerro. quid nunc mox?  
Tra. Quid est? Si. quid solet fieri hic? Tra. quid id est? Si. loquar.  
Si decet morem geras. vita quam sit brevis simul cogita quidē.  
Tra. Hem vix tandem percepī super his rebus nostris te loqui.  
Si. Musice hercle agitis etatem ita vt vos decet  
Vino & victu: piscatu probo electili  
Vitam colitis. Tra. immo vita ante hac erat.  
Nunc nobis communia hęc exciderunt.  
Si. Quid dum? Tra. ita oppido occidimus omnes simo.  
Si. Non taces. prospere vobis cuncta vscq; adhuc processerunt.  
Tra. Ita vt dicis facta haud nego. nos profecto probe  
Vt voluimus: viximus. sed simo ita nunc ventus nauem deseruit.  
Si. Quid est quomō pessime: q; nec subducta erat tuto in terra?  
Tra. Hei. Si. quid est? Tra. me miserum occidi. Si. qui? Tra. quia  
Venit nauis nostre nauis que frangat ratem.  
Si. Velim vt tu velles tranio. sed quid est negoti? Tra. eloquar.  
Herus peregre venit. Si. tuus ne? Tra. cor tenditur.

Mostellaria.

Inde feri iterum. postea hem obsecro: ne Indicium

Hero facias meo. Si. e me ne qdē metuas. nihil sciet.

Tra. Patrie salue. Si. nihil moror mihi istiusmōi clētis.

Tra. Nunc hoc quod ad te noster me misit senex.

Si. Hoc mihi responde primum: quod ego te rogo:

Iam de istis rebus vester quid sensit senex.

Tra. Nihil quicquā. Si. nun quid increpauit filium?

Tra. Tam liquidū est: quā liquida esse tēpestas solet.

Nunc te orare iussit opere maximo:

Vt sibi liceret inspicere hasce ædis tuas.

Si. Non sunt veniales. Tra. scio equidē istuc: sed senex

Gynēcium ædificare volt hic in suis: & balneas

Et ambulacrum & porticum. Si. quid consomnauit?

Tra. Ego dicā tibi. dare volt vxorē filio quātū potest.

Ad eam rem facere volt nouum gynēcium.

Nam sibi laudasse ait architectorem

Nescio quem: ædificatas has sane bene.

Nunc hinc exemplum capere volt. nisi tu ne vis.

Si. Nam ille malo quidem ab opere exemplum petit.

Quia hic esse æstate perbonā sub dio sol ppetuū dīc.

Immo ædepol vero cum vsquequaq; vmbra est:

Tamen sol semper hic est vsq; a mane ad vesperum:

Quasi flagitator adstat vsq; ad ostium.

Nec mihi vmbra vsquam est: nisi in puteo quepiā est.

Tra. Quid sarsinatis ecqua est: si vmbram nō habes?

Si. Molestus ne sis. hec sunt sicut predico.

Tra. Attamen inspicere volt. Si. inspiciat silubet.

Si quid erit quod illi placeat: de exemplo meo

Ipse ædificato. Tra. eon voco huc hominē: Si. voca.

Tra. Alexandrū magnūlatq; agathoclē aītū maxumas

Duo res gesisse. qd mihi fiet tertio q sol facio faciora imortalia.

Vehit clitellas. vehit hic autem alter senex.

Nouum mihi quēstum institui non malum.

Nam muliones mulos clitellarios habent.

Ego habeo homines clitellarios. magni

Sunt oneris. quicquid imponas vehunt.

Tranio seruus. Teuropides. Símo senes duo.

Mostellaria.

**N**Vnc ausculto: an colloquar: congregiar.

Heus teuropides. Te. hem quis me nominat?

Tra. Hero seruus multū suo: quo me miseris affero oē ipetratū.

Te. Quid illīc oblectro tam diu destitisi?

Tra. Senī non ocium erat. id sum opperitus.

Te. Antiquum obtines hoc tuum: tardus v̄t sis.

Tra. Heus tu si voles verbum hoc cogitare:

Simul flare sorbereq; haud factus facile est.

Ego hīc esse: & illīc simul haud potui.

Te. Quid nunc? Tra. vīse specta tuo arbitratū.

Te. Age. duc me. non moror. subsequor te.

Tra. Senex ipse ante ostium eccum opperitur:

Sed mōstus est se hasce vendidisse. Te. quid tandem?

Tra. Orat vt suadā philolacheti: vt istas remittat sibi.

Te. Haud opinor: sibi quisquam iure metuit.

Si male emptę forēt: nobis istas redhibere haud place.

Lucrī quidquid est: id domū trahere oportet. (ret.

Tra. Satius domum est opere preicum iunisse

Recte qđepol mōes. Si. echo. istū puer circūduce hasce qđis: & cōcla-

Nā egomet ductarē: nisi mihi esset ad forum negocium. (uia.

Te. Apage istum a me. nihil moror ductarier: quidquid est.

Si. Perductet quispiam ædes dico. Te. ego intro eo igitur

Sine perductore. Si. illicet. Te. ibo intro igitur.

Tra. Mane sis videā ne canis. Te. age dū vide ē. Si. abi. Te. canis ē

Abi dīrecta. Tra. est. Si. abi hinc in malam crucē. at etiam restas?

Te. Est. Si. abi hinc: nihil pericli est. age tam placida est

Quam foeta. qua visere intro audacter licet.

Ego eo hīc ad forum. Tra. fecisti commode. bene ambula.

Te. Tranio age canē istam a forib; abducat face:

Et si non metuēda est. Tra. qn tu istā aspice: vt placide accubat.

Nisi molestem videri te atq; ignauum iam vt lubet.

Te. Seqrē hac meīg. Tr. eqđē haud vīsq; ab ædib; abscedā tuis.

Danista. Tranio. Teuropides. Simo.

**S**Erui qui cum culpa carent: tum malum metuunt:

Hi solet esse heris v̄tibiles. nam qui nihil metuunt:

Postquam sunt malum meriti: stulta sibi expetunt consilia.

Exercent sese ad cursoram. fugiunt. sed hi si reprēsi sunt:

## Mostellaria.

Faciunt a malo pecullum. quod nequeunt augent. est pausilum  
Mihi in pectore consili. malā rē prius cauebo:  
Quam vt meum coriū ex sincerastum cernam.  
Vt adhuc mihi fuit coriū: esse oportet  
Syncerum: atq; vt vētē verberare.  
Sī huic imperabo: prope tectum habeo malum.  
Cum impluit ceteris: ne impluat mihi.  
Nam vt heri volunt esse seruum: ita slet.  
Bonis cum probi sint. malis sint mali. nā nūc domi  
Nostrē tot pessimi viuunt peculiū sui prodigi  
Plagigeruli. vbi aduersum vt eant vocatur  
Hero: non eo. molestus ne sis. scio quo pperas. gestis  
Aliquo iam hercle ire vis mula foras pastum  
Bñ merēs hoc preciū. inde auscultauit exilii foras.  
Solus nunc eo aduersum hero explurimis seruis.  
Hoc dñi crastini cum herus rescuerit: mane  
Castigabit eos bubulis exuiis.  
Postremo minori spero tergum illorum q̄ meum.  
Misericordias tandem habere hominē oportet.  
Te. Morati hercle facis. subsequere. Tra. fiat.  
Do tibi ego opam. senex illic est. hē tibi adduxi holez.  
Si. Saluum te aduenisse pegre gaudeo teuropides.  
Te. Dñi te amēt. Si. inspicere ædis te has velle aiebat mihi.  
Te. Nisi tibi incōmodū est. Si. imo est cōmodū. i intro: atq; ipisce.  
Tra. Et enim mulieres? Si. caue tu vllam floccifaxis mulierum.  
Qua libet perambula ædes oppido tanquam tuas.  
Te. Tanquā! Tra. ha caue ne illi obiectes nunc in ægritudine  
Te has emisse. non tu vides hunc vultu ut tristī est senex?  
Te. Video. Tra. ergo irridere ne videare: & gestire admodum:  
Noli facere mētionē te emisse. Te. intelligo.  
Et bene monitum duco: ac esse existimō humani īgeniī.  
Quid nūc? Si. quin tu is intro: atq; ociose perspecta vt lubet.  
Te. Bñ boniq; arbitror te facere. factum ædepol volo.  
Si. Vñ qui perductet? Te. age istum perductorē. non placet.  
Si. Quid est? Tra. errabo potius: quā perductet quispiam.  
Tra. Vide vestibulū ante ædis hoc: & ambulacrum cuiusmodi.  
Te. Luculētum ædepol. Tra. age specta postes cuiusmodi.  
Quanta firmitate facti: & quanta crastitudine.